prima che finanziaria.

 Dimensioni, esportazioni, ricerca, M&A e raccolta di capitali sotto

accusa

2. Focus Italia. Quel che non ci si attende; le risorse che ci

sono.

 Attenzione al piccolo e bello: l’artigianato d’eccellenza

3. Focus Italia. Quel che non ci si attende; le risorse che ci

sono.

 La crescita internazionale come motore dello sviluppo

29
6

–
 A

LD
A

I
–

C
re

sc
ita

 e
 In

te
rn

az
io

na
liz

za
zi

on
e:

 ri
ce

tte
 p

er
 il

 s
uc

ce
ss

o
de

ll’
 Im

pr
es

a
It

al
ia

na

PARTE 1

1. Focus Italia. L’insostenibilità di un sistema. La

crisi reale prima che finanziaria.

 Dimensioni, esportazioni, ricerca, M&A e raccolta di

capitali sotto accusa

3

1. Focus Italia. L’insostenibilità di un sistema. La crisi reale prima che finanziaria

 Dimensioni, esportazioni, ricerca, M&A e raccolta di capitali sotto accusa

29
6

–
 A

LD
A

I
–

C
re

sc
ita

 e
 In

te
rn

az
io

na
liz

za
zi

on
e:

 ri
ce

tte
 p

er
 il

 s
uc

ce
ss

o
de

ll’
 Im

pr
es

a
It

al
ia

na

72%

28%

Imprese Occupazione Valore aggiunto

Italia EU-27 Italia EU-27 Italia EU-27

Numero % % Numero % % Numero % %

Micro 3.610.090 94,6% 92,2% 7.087.214 46,6% 29,6% 180 29,4% 21,2%

Piccole 184.345 4,8% 6,5% 3.250.491 21,4% 20,6% 139 22,7% 18,5%

Medie 19.370 0,5% 1,1% 1.875.598 12,3% 17,2% 99 16,2% 18,4%

Tot. 3.813.805 99,9% 99,8% 12.213.303 80,3% 67,4% 418 68,3% 58,1%

Tot. Comprese

Grandi
3.817.058 100,0% 100,0% 15.211.922 100,0% 100,0% 612 100,0% 100,0%

PIL Italia

Fonte: Commissione Europea (2013) – Dati riferiti al 2010

Fonte: Elaborazioni su dati Eurostat (2012)

SME

Large Corp.

4

1. Focus Italia. L’insostenibilità di un sistema. La crisi reale prima che finanziaria

 Dimensioni, esportazioni, ricerca, M&A e raccolta di capitali sotto accusa

29
6

–
 A

LD
A

I
–

C
re

sc
ita

 e
 In

te
rn

az
io

na
liz

za
zi

on
e:

 ri
ce

tte
 p

er
 il

 s
uc

ce
ss

o
de

ll’
 Im

pr
es

a
It

al
ia

na

0-9

10-19

20-49

50-249

250 e oltre

Totale

8,1%

14,9%

23,8%

33,0%

38,0%

29,1%

Incidenza del fatturato esportato sul fatturato totale dell’industria manifatturiera per